
Terça-feira, 09 de Julho de 2024, 1163, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1202/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Julho de 2024 - Edição: 1163 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Julho de 2024 - Edição: 1163 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.275/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°1.274/2024. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 08 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.277/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023,
RESOLVE:  
CONCEDER, a servidora, Marcelio Ribeiro Rosa, Professor Docente I, do
Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
33.111, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº
469/2024.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.278/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Jéssica Oliveira dos Santos Silva, Professor
Docente II, do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do
Cabo, matrícula nº 33.518, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme
processo administrativo nº 898/2024.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.279/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023,
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidora, Josimery de Vasconcelos Medeiros, Professor

Docente II, do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do
Cabo, matrícula nº 33.046, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme
processo administrativo nº 886/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.280/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Carla da Silva Azevedo, Professor Docente II, do
Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
33.268, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº
867/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.281/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023, 
RESOLVE:
CONCEDER, o servidor, Vitor Oliveira Marmello, Professor Docente I, do
Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
33.079, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº
913/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.282/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Márcia Andrade da Silva, Inspetora de Alunos,
do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo,
matrícula nº 32.683, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme processo
administrativo nº 919/2024.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 09 de Julho de 2024 - Edição: 1163 - 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

PORTARIA Nº 1.283/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Renata Martins Lopes, Inspetora de Alunos, do
Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
33.462, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº
922/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.284/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023, 
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Ana Claudia dos Reis Domingos, Professor
Docente I, do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do
Cabo, matrícula nº 33.061, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme
processo administrativo nº 482/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.285/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 31 e
32 da Lei n° 2.552/2023, 
RESOLVE: 
CONCEDER, o servidor, Pablo Cerri Rodrigues, Professor Docente I, do
Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo, matrícula nº
33.273, Adicional de Aperfeiçoamento, conforme processo administrativo nº
390/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.286/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II, e,
Considerando o parecer da fl 20 do Processo Administrativo nº 885/2024 
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidora Ana Tereza Carvalho Rosa Oliveira, Inspetora de
Alunos, do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Arraial do Cabo,

matrícula nº 7.162, Promoção Vertical, tendo seus efeitos a partir de
01/06/2024, na forma dos arts. 59,60 e 61, da Lei nº 2552, de 26 de
dezembro de 2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de julho de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 108/2024

PROCESSO N°: 2124/2023
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa
para Contratação de empresa especializada em varrição manual e
mecanizada das vias públicas e logradouros, varrição e limpeza de trilhas em
áreas insulares e praias; raspagem manual de sarjeta e pintura manual de
meio fio das vias pavimentadas, serviços de desgalhamento, trituração, coleta
e transporte dos resíduos provenientes da poda; e serviços de coleta de
resíduos sólidos domiciliares, inclusive em área de difícil acesso e serviço de
coleta insular de resíduos sólidos domiciliares, conforme condições e
especificações constantes no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e
proposta apresentada, que para todos os fins e efeitos legais são partes
integrantes deste instrumento;    
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do presente
instrumento é de 06 (seis) meses, a contar do primeiro dia útil seguinte o do
recebimento, pela contratada, do Termo de Autorização de Início dos
Serviços, a ser emitido pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos de
Arraial do Cabo;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$ 19.805.371,08 (dezenove
milhões, oitocentos e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e oito
centavos),


